Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Diplomová práce
Omyl v trestním právu

Vypracovala: Kateřina Tylšarová, DiS.
Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg,
Ph.D.
Katedra: Katedra trestního práva
Datum vypracování: 8/2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. 8. 2016

Podpis:

Kateřina Tylšarová

Poděkování

Děkuji doc. JUDr. Mgr. Jiřímu Herczegovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za vstřícný přístup, trpělivost a odbornou pomoc při jejím vypracovávání.

Obsah

Úvod..... 6
1. Trestný čin..... 8
1.1. Příprava, pokus a dokonáný trestný čin 9
2. Subjektivní stránka trestného činu 13
2.1. Přičitatelnost 13
2.2. Vina a zavinění 14
2.3. Vědění a vůle 15
2.3.1. Vědění..... 16
2.3.2. Vůle..... 16
2.4. Úmysl a nedbalost 17
2.4.1. Úmysl..... 18
2.4.2. Nedbalost 20
3. Okolnosti vylučující protiprávnost..... 23
3.1. Krajní nouze..... 23
3.2. Nutná obrana 24
3.3. Svolení poškozeného 24
3.4. Přípustné riziko 25
3.5. Oprávněné použití zbraně..... 25
4. Omyl v trestním právu..... 26
4.1. Omyl skutkový 29
4.1.1. Skutkový omyl negativní 29
4.1.2. Skutkový omyl pozitivní..... 31
4.1.3. Skutkový omyl o okolnostech vylučujících protiprávnost 34

4.1.4. Zvláštní případy skutkového omylu..... 37
4.1.5. Omyl o normativních znacích skutkové podstaty 40
4.2. Omyl právní..... 42
4.2.1. Právní omyl negativní 42
4.2.2. Právní omyl pozitivní..... 46
4.2.3. Právní omyl o okolnostech vylučujících protiprávnost 46
4.3. Omyl mladistvého pachatele 48
5. Judikatura 50
Závěr 55
Prameny 57
Knihy a učebnice 57
Články a sborníkové příspěvky: 59
Elektronické zdroje 60
Abstrakt 61
Abstrakt 63
Klíčová slova:..... 65
Keywords: 65

Úvod

Když jsem se zmínila v okolí, že téma mé diplomové práce je omyl v trestním právu, přišlo mnohým příliš banální a bezvýznamné. A to byla chvíle, kdy jsem se ujistila v tom, že jsem si vybrala dobře. Nehodlala jsem se smířit s jeho zdánlivou banálností. A už vůbec jsem nesouhlasila s jeho malým významem pro trestní právo.

Omyl v trestním právu je velmi důležitý při posuzování jednání pachatele, při zkoumání činu a při správném určení trestného činu a naplnění jeho skutkové podstaty. Nejde jen o jednoduchou informaci, že se pachatel v něčem zmýlil. Omyl zasahuje do samotného základu problematiky. Do jádra pachatelova jednání. Abychom správně vyhodnotili jednání pachatele, musíme pracovat s takovými instituty, jako jsou například vina, úmysl, nedbalost, pohnutka či zamýšlený cíl jednání. Jde o proces složitější, než se na první pohled může zdát. A o proces velmi významný pro posouzení pachatelova jednání z hlediska trestněprávní odpovědnosti. Proto jsem si stanovila za cíl práce ukázat, jak je omyl provázaný s dalšími instituty trestního práva a jeho správná identifikace může být klíčová.

V první části této práce si přiblížíme některé základní pojmy, jejichž význam musíme pro pochopení omylu v trestním právu nutně znát. Jsou to pojmy jako trestný čin, vina, zavinění, vědění, vůli, úmysl, nedbalost, pokus trestného činu, či jeho příprava.

V další části se zaměřím na skutkové okolnosti vylučující protiprávnost, které mají v problematice omylu v trestním právu svou významnou pozici a které musíme také chápat. Nejpodstatnějšími z nich jsou ve spojení s omylem v trestním právu nepochybně nutná obrana a krajní nouze. Ale představíme si i ty ostatní.

Když už budeme znát potřebné pojmy a instituty trestního práva, dostaneme se k samotnému omylu. Vyjasníme si, co je to vlastně omyl

v trestním právu. Jeho význam. To, jak je klíčový při posouzení pachatelova jednání. Jaké jsou vlastně dopady na pachatele, pokud jedná v omylu. Představíme si jednotlivé druhy omylu v trestním právu a podíváme se na ně zblízka. Na jejich právní úpravu i na praxi. Pokusím se podstatu jednotlivých omylů vystihnout vhodnými příklady, z nichž některé jsou již notoricky známé.

Krátce nahlédneme do problematiky mladistvého pachatele. A na závěr pak uvedu několik zajímavých judikátů, které nám pomohou více nahlédnout do praxe a přiblíží nám to, jak s institutem omylu pracují soudy.

Věřím, že se mi podaří naplnit můj cíl, tedy představit omyl v trestním právu jako zajímavé téma a významný právní institut.

1. Trestný čin

Na začátku je nutné si stručně objasnit některé pojmy a instituty, které jsou klíčové pro plné pochopení omylu v trestním právu a jeho významu. Jak si později vysvětlíme, při omylu se situace a posouzení činu do určité míry mění a to, proč a jak se tak stane, plně pochopíme, pouze pokud dostatečně porozumíme následujícím pojmům, které jsou s omylem úzce provázány.

Nejprve krátce o trestném činu. Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů¹ v § 13 uvádí, že trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v zákoně. Trestný čin (u mladistvých provinění) je základem trestní odpovědnosti podle platného českého práva.² Trestné činy se v českém právu dělí na přečiny a zločiny.³ A trestní odpovědnost pachatele trestněprávní důsledky s ní spojené lze uplatňovat jen v případech společensky škodlivých (v dřívější úpravě nebezpečné pro společnost), ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu.⁴

Pojmové znaky, které charakterizují čin jako trestný, jsou jeho protiprávnost, typové znaky trestného činu (znaky skutkové podstaty) a obecné znaky uvedené v zákoně - objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka. **Protiprávnost** je rozpor s právní normou v rámci právního řádu jako celku a individuální, která je vyjádřena v některých skutkových podstatách (neoprávněnost, v rozporu se zákonem, bez dovolení apod.)⁵ Nejde jen o rozpor s normami trestního práva, ale

¹ Dále „trestní zákoník“

² JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 2. vydání. Praha: Linde Praha, a. s., 2006, s. 101

³ §14 trestního zákoníku

⁴ §12 trestního zákoníku

⁵ DRAŠTÍK, a., FREMR, R., DURDIK, T., RŮŽIČKA, M., SOTOLÁŘ, A. a kol. Trestní zákoník. Komentář. I. Díl. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2015, s 98.

právní řád jako celek. Jde o obligatorní znak všech trestných činů. Známe formální protiprávnost, která značí rozpor s právním řádem. Tato ale nepostačuje k tomu, aby byl čin trestný. Jednání pachatele musí být také dostatečně společensky škodlivé (aby nepostačovalo uplatnění odpovědnosti podle jiných předpisů), což je materiální protiprávnost.⁶ **Objektem** trestného činu je určitý právní statek, zájem chráněný trestním právem, proti němuž trestný čin směřuje. **Objektivní stránka** trestného činu představuje jednání, jeho následek a příčinný vztah mezi nimi. Fakultativně pak místo činu, způsob jednání nebo prostředky. **Subjektem** trestného činu může být fyzická osoba, která je trestně odpovědná, tedy ta, která dosáhla zákonem požadovaného věku (patnáct let) a je příčetná (§25 násl.) Podle české právní úpravy může být trestný čin připisován i právnické osobě, avšak právnickými osobami se tato práce nezabývá. U některých trestných činů je ještě vyžadováno speciální postavení nebo vlastnosti (například §142 vražda novorozeného dítěte matkou, §151 neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku). **Subjektivní stránku** pak představuje zavinění pachatele.

1.1. Příprava, pokus a dokonáný trestný čin


[…]


Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o omylu v trestním právu a jeho problematice. Cílem je vyzdvihnout důležitost tohoto institutu a objasnění jeho role v trestním právu. Vyplývá z ní také velmi úzké spojení právního omylu a zásady subsidiarity trestní represe, na kterou se v některých případech omylu musí klást zvláštní zřetel. Omyl pachatele trestného činu je pro právní teorii podstatný. A má význam i pro pachatele, jelikož má vliv na jeho trestní odpovědnost.

V první části nejprve definuji některé pojmy, které jsou podstatné pro pochopení omylu a bez nichž se dále neobejdeme. V první kapitole je to trestný čin.

V druhé kapitole pak subjektivní stránka trestného činu a pojmy jako zavinění, úmysl, nedbalost, pokus, příprava a další. Tedy pojmy hojně užívané v souvislosti s omylem v trestním právu.

Ve třetí kapitole krátce představuji také okolnosti vylučující protiprávnost. Stručně uvádím, jaké to jsou a co si pod nimi můžeme představit.

Ve čtvrté kapitole rozkrývám jednotlivé druhy omylu jako nesouladu něčí představy a reality v souvislosti s trestním právem. Jak se dělí a co znamenají. V jakých situacích se s nimi můžeme setkat v praxi. Představuji skutkový omyl, při němž se některé okolnosti neshodovaly s pachatelovou představou. Také právní omyl, který se týká pachatelovy představy o právu. Nezapomínám ani na okolnosti vylučující protiprávnost, a co se stane, když se o nich pachatel mýlí.

Zabývám se zejména tím, jaké mají omyly v trestním právu důsledky na subjektivní stránku trestného činu. A následně pak důsledky stran trestněprávní odpovědnosti nebo sankcionování. Za jakých okolností může trestněprávní odpovědnost pachatele zcela odpadnout a

kdy naopak není omyl trestněprávně vůbec relevantní a na posouzení pachatelova činu se neprojeví.

Krátce se dotýkám také omylu mladistvého pachatele.

Na závěr uvádím několik zajímavých judikátů, které nás nechají nahlédnout přímo do praxe. Do toho, jak se s institutem omylu vypořádávají soudy.

Abstrakt

Diese Diplomarbeit beschäftigt sich mit dem Irrtum im Strafrecht und seine Problematik. Zweck der Arbeit ist die Wichtigkeit von diesem strafrechtlichen Institut zu betonen und seine Rolle im Rahmen des Strafrechts klarzustellen. Daraus entspringt auch seine sehr enge Verbindung zwischen dem Irrtum und dem Grundsatz der Subsidiarität der Strafrepession, auf welchen muss man in einigen Fällen des Rechtsirrtums eine besondere Rücksicht nehmen. Der Irrtum des Straftäters ist für die Rechtstheorie wesentlich. Und es hat eine große Bedeutung auch für den Täter, weil es Einfluss auf seine strafrechtliche Verantwortlichkeit hat.

In dem ersten Teil definiere ich erstens einige Begriffe, die wesentlich für das Verständnis des Irrtums sind und auf welche wir nicht verzichten können. In dem ersten Kapitel geht es um den Straftat.

In dem zweiten Kapitel verlege ich mich mit der subjektiven Seite der Straftat und mit den Begriffen wie das Verschulden, der Vorsatz, die Fahrlässigkeit, der Versuch, die Vorbereitungshandlung und Weitere, also die meist mit Zusammenhang mit dem Strafrechtsirrtum verwendeten Begriffe.

In dem dritten Kapitel stelle ich kurz auch die Umstände, die die Widerrechtlichkeit beseitigen, vor. Kurzgefasst zahle ich auf, um welche es geht und was wir uns unter diese Begriffe vorstellen können.

In dem vierten Kapitel beschreibe ich die einzelnen Arten von dem Irrtum als ein Missverhältnis zwischen einer Vorstellung, die der Täter hat, und der Realität im Zusammenhang mit dem Strafrecht. Wie sich diese verteilen und was sie bedeuten. In welche Situationen können wir diese Arten von Rechtsirrtum in Praxis treffen. Ich stelle vor den Irrtum über Sachverhalt, während welcher einige Umstände von der Straftat der Vorstellung des Täters nicht entsprechen. Auch der Irrtum in

Rechtsnachwirkungen, der der Eindruck des Täters über Recht betrifft. Ich lasse auch die Umstände, die die Widerrechtlichkeit beseitigen, nicht aus und beschreibe, was passiert, wenn der Täter sich über diese täuscht.

Ich beschäftige mich vor allem mit der Frage, welche Folgen verschiedene Arten von Irrtümern im Strafrecht auf subjektiver Seite der Straftat bringen. Weiterhin befasse ich mich mit den Auswirkungen hinsichtlich der strafrechtlichen Verantwortlichkeit oder mit Sanktionen. Unter welchen Bedingungen kann die strafrechtliche Verantwortlichkeit des Täters völlig entfallen und wenn im Gegenteil der Irrtum strafrechtlich überhaupt nicht relevant ist und deswegen zeigt sich an Beurteilung der Straftat nicht.

Kurz konzentriere ich mich auch auf dem Irrtum des minderjährigen Täters.

Abschließend nenne ich einige interessante Rechtssprüche, die uns direkt in die Rechtspraxis einsehen lassen. Überdies wie sich mit dem Rechtsinstitut des Irrtums die Gerichte auseinandersetzen.

Klíčová slova:

Omyl, zavinění, úmysl, nedbalost

Keywords:

error, culpability, intention, negligence

Název práce v anglickém jazyce:

Error in criminal law