**Hodnocení diplomové práce
Kateřiny Tylšarové, DiS
„Omyl v trestním právu“**

Předložená diplomová práce obsahuje 52 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, pěti základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je přiměřeně obsáhlý, určitě odpovídající zvolenému tématu a zahrnuje i starší práce tuzemských autorů. Po formální stránce splňuje předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku rozhodně nepříliš často frekventovanou a současně poměrně obtížnou, a to nejen z důvodu právní materie samotné, ale též proto, že jde o látku zákonem buď vůbec neupravovanou, nebo sice upravovanou, leč nekomplexně. Práce je přiměřeně náročná na vyhledání a rozbor pramenného materiálu a dosti náročná na samotné zpracování tématu. Použité metody zpracování odpovídají zvolenému tématu a vytyčeným cílům.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje cíl a zaměření své práce, se v následující kapitole věnuje klíčovému pojmu trestného činu a jeho zákonným znakům, včetně forem trestné činnosti. Výklad zde podaný je poněkud zjednodušený (objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka nejsou obecné znaky, ale znaky typové) a nepřekračuje elementární informace.

Oproti tomu mnohem hlouběji je zpracována kapitola druhá, věnovaná subjektivním znakům trestného činu. Dobře je vyložen rozdíl mezi pojmy vina a zavinění, jakož i jednotlivé druhy a formy zavinění. Snad větší pozornost mohla být věnována odlišení nepřímého úmyslu od vědomé nedbalosti.

Třetí kapitolu své práce věnovala diplomantka okolnostem vylučujícím protiprávnost. I zde podaný výklad trpí určitými nepřesnostmi (v nutné obraně neodvracíme nebezpečí, ale výlučně útok) a nepřekračuje úroveň základních učebnicových pouček.

Jádrem diplomové práce je kapitola čtvrtá, meritorně již věnována problematice omylu. Zde diplomantka relativně podrobně analyzuje jednak samotný pojem omylu a jednak jeho jednotlivé druhy a formy. Poměrně zdařile zde využívá poznatků získaných studiem odborné literatury. Pochybnosti vyvolává tvrzení, že v případech skutkového omylu pozitivního je vyloučen úmysl i vědomá nedbalost (str. 31 poslední odstavec). Záslužně diplomantka zaregistrovala nejednotnost v názorech doktríny na posuzování případů negativního omylu o znacích okolností vylučujících protiprávnost. V případě omylu v předmětu útoku diplomantka řeší pouze situaci, kdy skutečnost je v pachatelově představě nahrazena skutečností stejně významnou (krádež kufru osobě

A namísto osobě B). Není ale řešena situace, kdy nejde o hodnoty stejně významné (například střelba na člověka v domnění, že se jedná o zvíře). Správný je ovšem postřeh, že doktrína není jednotná v posuzování omylu o normativních znacích skutkové podstaty a o okruhu norem, na které se vztahuje pozitivní právní omyl. Záslužně je věnována pozornost rovněž významu negativního právního omylu v případě osob mladistvých.

Závěrečná kapitola práce pak obsahuje několik významných rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, které se týkají problematiky omylu ve zcela konkrétních kauzách, které česká justice řešila.

V závěru své práce pak diplomantka stručně shrnuje základní poznatky, ke kterým dospěla.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako dobrou. Diplomantka prokázala velmi pěknou znalost zvolené problematiky, a to nejen pokud jde o právní úpravu, ale rovněž pokud jde o dosavadní literární zpracování a judikaturu. Kladem je práce s odbornou literaturou a s judikaturou. S ohledem na vysokou náročnost zvoleného tématu práce lze omluvit některé dílčí nedostatky v tomto posudku uvedené.

Po obsahové stránce práce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při obhajobě své práce by diplomantka mohla vyjádřit svůj názor na právní posouzení případů, kdy u trestného činu, jehož znakem je konkrétní nebo speciální subjekt, se pachatel mylně domnívá, že požadovanou zvláštní vlastnost, postavení nebo způsobilost má, ale ve skutečnosti tomu tak není.

Předběžná klasifikace: velmi dobře.

V Praze dne 20.9.2016

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
vedoucí diplomové práce